In Pseudo-Clementinis universe Clemens cum Petro Apostolo conjungitur, quod cum eorum Paulo adversante consilio dogmatico convenit. Si posteriore aevo conglutinata sunt ex diversis traditionibus, constat nihil inde effici posse, cum praesertim fabulosam indolem prodant. Quare non intelligo, quomodo V.V. D.D. tantam operam navarint, ut probarent auctoris n. Paulinismum non impedire, quominus hic sit Clemens Romanus¹⁾. Quod per se jam nobis non ita difficile esset, quia particularem Paulinismum in ep. paucis exceptis locis vigere non videmus prae Christianismo universo. (Vid. caput de dogmatica ep. indole). Sed id nobis facile intellectu videtur, quia Clementem magnam primis saeculis auctoritatem habuisse certum est, quare talem virum sibi vindicare cuperet ecclesia Romana, (cujus fundatio cum mytho de Petro, primo episcopo, copulata est) atque eum Petro adjunctum ei successisse

1) Vid. Hilg. l. l. pag. 95 infra pag. 98, Ritschl l. 1. pag. 283.

statueret. Sed jam satis. Apparet manifesto ex narrationibus illis, Clementem ex nobili genere natum ecclesiae Romanae praefectum fuisse, atque id quidem non ita diu post fundatam ecclesiam. Sed plura efficere non licet ex Pseudo-Clementinis, quia caeteroquin periculum est, ne ornatae historiae ornamenta pro veris habeamus. Sed cum his arcto vinculo conjuncta est quaestio de episcopis primis Romanis, utrum Clemens primus, an secundus fuerit? De hac re, ut vidimus, differunt *Constitutiones a Recognitionibus*; ambae vero episcopum eum fuisse tradere non dubitant. Atque hanc rem porro disquisitio nostra tractabit, quia posteriores Patres Ecclesiae cum alterutra sententia fecerunt. Videamus igitur.

Jam testimonia historica de Clemente haec adsunt: Clemens Alexandrinus magnum fecit usum ep. n., quam permultis locis citat, cuius auctorem capite 17 libri IV *Stromatum* Apostolum vocat. Origenes quoque Clementem Apostolorum discipulum vocat, eumque a Petro didicisse narrat: περὶ ἀρχῶν l. II cap. 3, 6. In primis autem Irenaeus, ep. n. Clementi tribuens, de hujus persona definitam sententiam fert: *Adv. Haer.* l. III cap. III, 3: μετὰ τοῦτον δὲ τρίτῳ τόπῳ ἀπὸ τῶν ἀποστόλων τὴν ἐπισκοπὴν κληροῦται Κλήμης, οὐ καὶ ἔωρακὼς τοὺς μακαρίους ἀποστόλους καὶ συμβεβληκὼς αὐτοῖς καὶ ἔτι ἔναιντον τὸ κύριγμα τῶν ἀποστόλων καὶ τὴν παράδοσιν πρὸ διθάλμων ἔχων, οὐ μόνος· ἔτι γὰρ πολλοὶ ὑπελέποντο τότε ἀπὸ τῶν ἀποστόλων δεδιδαχμένοι. En igitur clarum etiam de tempore Clementis testimonium; cum tertium post Linum primum et Anacletum secundum episcopum illum habeat. Etiam ab Apostolis Petro et

Paulo Linum institutum esse ibi dicit¹⁾ Irenaeus. Hic igitur Pseudo-Clementina minime sequitur, sed breviter et probabiliter rem describit. Quocum tamen historicō ceteri testes fide digni minime convenient, ut patebit. Hieronymus Clementem vel quartum Episcopum post Petrum, vel proximum ejus Apostoli successorem haberi narrat in *Catalogo ecclesiae scriptorum* c. 15: "Clemens," ait, "quartus post Petrum Romae episcopus; siquidem secundus Linus fuit, tertius Anacletus; tametsi plerique Latinorum secundum post Petrum Apostolum putent fuisse Clementem." Hieronymus igitur vel primum episcopum Clementem habet, vel tertium post ecclesiam Romae fundatam illius episcopum; nam ex verbis citatis non manifeste caussa apparet, quare Hefele (pag. 21 n. 1 Prolegomenorum) et Hilg. l. l. pag. 94 diversam ex iis duxerint sententiam. Sed ego cum Hilgenfeldio *Latinorum plerorumque* opinionem illam a vera historia aberrare puto. Verba, quae Hefele l. l. n. 1 memorat, citata ex annotationibus Hieronymi ad Jesaiae vaticiniorum cap. LIII: "Et Clemens, vir Apostolicus, qui post Petrum Romanam ecclesiam rexerit, scribit ad Corinthios," minime probant eum Clementem proximum Petri successorem habuisse. Sed, si vel probent, tamen cum Hilg. l. l. pag. 94 facio, ex talibus locis patere statenti, Hieronymum postea sententiam mutasse. Illius etiam verba *adv. Jovinianum* l. I cap. 7: "Clemens ubi successor Petri vocatur, cuius Paulus Apostolus meminit," litem non dirimunt. Hieronymus enim

1) Vid. Hefele l. l. pag. XXI infra.

aeque atque alii multi Ecclesiae Patres, Clementem eundem putat esse, quem Paulus ad Philipp. cap. IV vs. 3 memoravit; quem errorem supra jam attigi. Tertullianus *de praescript. haeret.* capite 32 haec habet: "Hoc enim modo ecclesiae Apostolicae census suos deferunt, sicut Smyrnaeorum ecclesia Polycarpum ab Johanne conlocatum referet, sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum, id et proinde ceterae utique exhibent, quos Apostoli in episcopatum constitutos Apostolici seminis traduces habeant." Ille igitur Clementem a Petro ordinatum habet, cuius successorem eum ponit; — atque sic confirmat verba supra citata Hieronymi. Sed Augustinus et *Catalogus Romanorum Pontificum*, a Bollandistis editus (Vid. Hefele, l. l. pag. XXI, n° 2) censem, Clementem nostrum Lino demum successisse. Atque Optatus Milevitanus libro II sic habet: "Sedit prior Petrus, cui successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacletus." Qui igitur, alio plane modo ac ceteri Latini Patres secundum Hieronymum, de hac re statuerunt. Rufinus ab Aquileja, in praefatione *Recognitionum* ad Gaudentium scripta, sic quidem disputat: "Cujus rei hanc accepimus esse rationem, quod Linus et Cletus fuerunt quidem ante Clementem in urbe Roma episcopi, sed superstite Petro, vide licet, ut illi Episcopatus curam gererent, ipse vero Apostolatus impleret officium. Sicut invenitur etiam apud Caesaream fecisse: ubi cum ipse esset praesens, Zachaeum tamen a se ordinatum habebat episcopum. Et hoc modo utrumque verum videbitur: ut et illi ante Clementem numerentur Episcopi, et Clemens

"tamen post obitum Petri docendi suscepit sedem." Sic quidem hic duas traditiones conjungere vult, atque Clementem Apostolorum comitem alio loco vocat, vid. Hilgenfeld l. l. pag. 98 supra.

Fuerunt igitur multi interpres antiquorum et recentiorum temporum, qui diversas has sententias ita compонerent, ut conjicerent Linum et Cletum, viventibus adhuc Apostolis Paulo et Petro, Romanae ecclesiae fuisse episcopos, Clementem vero, illis Neronis persecutione martyrum morte necatis, a Petro in episcopatu esse constitutum¹⁾. Epiphanius *adv. Haeres.* XXVII n. 6 conjecturas etiam quasdam, ut ambas opiniones conjungeret, prodidit. Ex ep. n. capite LIV. concludit Clementem pacis causa Lino et ejus successori Cleto cessisse, quamvis a Petro ipse esset institutus. Clemens fuit σύγχρονος Πέτρου καὶ Παύλου sine ullo dubio; sed potest etiam ita res informari: ὅτι μετὰ τὴν τῶν ἀποστόλων διαδοχὴν ὑπὸ Κλήτου τοῦ ἐπισκόπου οὗτος καθίσταται, quibus verbis addit: εὐ πάντι συφᾶς ἴσμεν. Enimvero Linus et Cletus duodenos uterque annos regimen ecclesiae habuit, atque igitur, licet a Petro creatus sit episcopus, Clemens post viginti quatuor demum annos illo munere fungi inceperit. Tamen successor proximus Petri fuisse ab Epiphanio dicitur, quod attinet ad institutionem et dogmaticum consilium in ecclesia²⁾. Sed omnes hos episcopatus tempora conciliandi conatus Eusebii refellit auctoritas. Hic enim *Historiae Ecclesiasticae* libro III Clementis episco-

1) Vid. Hefele l. l. pag. XXII, n° 4.

2) De his vid. omnino Hilg. l. l. pag. 94 supra et n° 6.

patum sub Domitiano et Trajano imperatoribus collocat; quem etiam tertium post Linum et Anencle-
tum ecclesiae Romanae praefectum fuisse docet. Atque
accurata apud eum temporis illius computatio invenitur,
quae cum Irenaei narratione fere convenit. Primum
enim de Clemente Eusebius haec tradit, Capite 4
Libri III: Λίνος δὲ οὗ μέρυνται συνόντος ἐπὶ Ῥώμης
αὐτῷ κατὰ τὴν δευτέραν πρὸς Τιμόθεου ἐπιστολὴν, πρῶτος
μετὰ Πέτρου τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας τὴν ἐπισκοπὴν ἥδη
πρότερον πληρωθεὶς δεδήλωται. Ἀλλὰ καὶ ὁ Κλήμης τῆς
Ῥωμαίων καὶ αὐτὸς ἐκκλησίας τρίτος ἐπίσκοπος κατα-
στάς, Πάυλου συνεργὸς καὶ συναδικής γεγονέναι πρὸς αὐ-
τοῦ μαρτυρεῖται. Ex his jam appareat eum Linum pri-
mum, atque Clementem tertium Romanae ecclesiae
rectorem habuisse, quem Pauli acqualem et adjutorem
etiam eum censuisse, aliis ex locis manifesto nobis ap-
parebit. Annorum autem justam definitionem invenimus
ejusdem libri III capite 13, ubi haec narrantur: Quum
Vespasianus imperator decem annos regnaverat, Ti-
tus ejus filius ei successit, οὗ κατὰ δεύτερον ἔτος τῆς
βασιλείας Λίνος ἐπίσκοπος τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας δυοπα-
δεκα τὴν λειτουργίαν ἐνικούσης κατασχὼν Ἀνεγκλήτῳ ταῦτην
παραδίδωσιν. Post Titum vero δύο ἔτεσι καὶ μησὶ τοῖς
ἴσοις βασιλεύσαντα regnum suscepit ejus frater Domitianus.
Quo cum loco si annorum definitionem copu-
lamus, quam capite 15 invenimus, facile erit Eusebii
de primorum episcoporum Romanorum annis sententiam
cognoscere; aliis etiam collatis locis. Sic enim ejus-
dem libri tertii capite 15 legimus: Δωδεκάτῳ δὲ ἔτει
τῆς αὐτῆς ἡγεμονίας (ubi Domitianī regnum signifi-
cari ex capite 14 apparent) τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας Ἀνέγ-

κλητον ἔτεσιν ἐπισκοπεύσαντα δεκαδύο διαδέχεται Κλήμης.
Ον συνεργὸν ἑαυτοῦ γενέσθαι φιλιππησίοις ἐπιστέλλων ὁ
ἀπόστολος διδάσκει λέγων· Philipp. cap. IV vs. 3. Tan-
dem ejusdem libri III capite 34 haec narrat Euse-
bius: τῶν δὲ ἐπὶ Ρώμης ἐπισκόπων ἔτει τρίτῳ τῆς
τοῦ προειρημένου βασιλέως ἀρχῆς (quam ἀρχὴν Trajani
fuisse imperium patet ex capite proxime antecedente),
Κλήμης Εὐαρέστῳ παραδόντες τὴν λειτουργίαν, ἀναλύει τὸν
βίον, τὰ πάντα προστὰς ἔτη ἐννέα τῆς τοῦ θελού λόγου
διδασκαλίας.

Jam in antecessum monendum est Eusebium capite 15 dilucide affirmare hunc Clementem eundem esse, quem Paulus in ep. ad Philippenses memorat. Non igitur cum Petro, sed cum Paulo constanter Clementem conjungit, quum e contrario sicut vidimus Pseudo-Clementina a Petro eum institutum esse in episcopatu narrent. Hic vero Historicus Ecclesiasticus eum bis Pauli adjutorem vocat (capp. 4 et 15 libri III). Sed jam de episcopatūs aetate videamus. Caput 15 anno duodecimo imperatoris Domitiani Clementem Anen-
cleto successisse docet; qui per duodecim annos sedem Romanam tenuerat. Ex historia Romani imperii con-
stat Domitianum regnasse ab anno 81 usque ad an-
num 96 p. Chr. n. Quare Clementem anno 93 p. Chr.
episcopatum suscepisse ab Eusebio narratur. Atque
ab eo etiam de annorum numero, per quos Episcopus
fuerit, clare docemur: capite enim 34 (libri III) legimus
Clementem diem obiisse supremum, atque ei Euare-
stum successisse anno tertio regnantis Trajani. Tra-
janum historia docet imperium Romanum tenuisse anno
98—117 p. Chr., ita ut Clementis ex vita decessus

anno 101 ponendus sit¹⁾). Sub Clementis episcopatu Domitiani persecutio locum habuit, quae fortasse ep. nonnullis locis significatur, capite singulatim V et VI. Nam Eusebius, quum capite 17 περὶ τοῦ κατὰ Δομετιανὸν διωγμοῦ egisset, capite 18 ejusdem libri III loquitur de consulari Flavio Clemente martyre et de Domitillae uxoris exsilio in insulam, Κλήμεντος ἐνδε τῶν τηνιάδε επὶ Ρώμης ὑπάτων²⁾. Sed ex memoratis Eusebii etiam locis efficere possumus primorum, quos fuisse putat, episcoporum Romanorum annos. Capite enim 15 Anencletum duodecim per annos sedem Romanae ecclesiae occupasse legimus, quem igitur episcopum fuisse ab anno 81 usque ad a 93, atque sic per duodecim primos Domitiani imperatoris annos ecclesiae praefuisse appareret, atque institutum esse cum regnum adiret Domitianus³⁾, quod sic narrat Eusebius: Δωδεκάτῳ δὲ ἔτει τῆς (Δομετιάνου) ἡγεμονίας, — τὸν Ἀνέγκλητον ἔτεσιν δυοκαιδέκα επισκοπεύσαντα. Capite 13 libri III legimus, Linum post duodecim quoque annos episcopatum suum Anencleto tradidisse; quare Linum, primum Romanae praefectum ecclesiae, ab anno 69 usque ad annum 81 p. Chr. sedem Romanam tenuisse Eusebius docet. Primus sic episcopus fuit institutus anno

1) Non intelligo quo jure Hilgenfeld l. l. pag. 93 media Clementis episcopatum ad annum 91 vel 92 usque ad annum 100 retulerit, idque secundum Eusebium, ex cuius historia meam duxi computationem.

2) Posset tamen hic alias Clemens esse, nam ex imperatorio genere dicitur ab Eusebio fuisse, neque eandem rem de n. Clemente narrat. Vid. Hilg. l. l. pag. 97 supra et nota 9.

3) Vel potius, sicut cap. 13 nos docet, ultimo Titi imperantis anno, qui regnavit ab a° 79—81, secundo igitur ejus anno.

duodecimo ante Domitianus ad imperium adventum, quo ipso tempore imperator creabatur Vespasianus, qui ab anno 69 usque ad annum 79 regnavit. Itaque episcoporum plena historia nobis data est ab Eusebio in *Historiae Ecclesiasticae* libro III, neque alias quisquam tam accurate omnia ea facta narrat. Sic igitur trium primorum episcoporum Romanorum seriem informare licet: Linus 69—81 (sub Vespasiano et Tito), Anencletus 81—93 (sub Domitiano), Clemens 93—101 (sub Domitiano, Nerva et Trajano imperatoribus), cui Euarestus successit, ecclesiae Romanae praefuerunt. Atque haec Eusebii narratio optime cum Irenaei computatione convenit, de qua jam vidimus. Sed ille tantummodo nomina citat (Linum, Anencletum et Clementem), neque annos addit, per quos quisque eorum regnaverit. Eusebius nihil narrat de institutione eorum ab Apostolis, quam tamen Irenaeus memorat, vid. *adv. Haer.* l. III cap. 3. Licet igitur difficile sit hac in re sententiam alterutrius historici amplecti, videmus tamen Eusebium accuratissime hanc rem testigisse, ceteros contra, qui ab eo discedunt, minus definite minusque accurate opinionem suam pronuntiasse. Hieronymus autem (ut supra vidimus) Eusebii narrationi universe consentiens, plurimos Latinos Patres Clementem Petri successorem habuisse tradit¹⁾. De conatibus etiam diversas sententias conciliandi egimus. Jam plurimorum eorumque fide dignissimorum hac in re testium sententiam amplectimur. Quae quidem non

1) Jure quaeri potest, qui sint illi patres, quorum solus Tertullianus nobis notus est. Tali effato certam tribuere non possumus auctoritatem.

omnium eorum plane eadem est, sed unum tamen ponere videtur fundamentum historicum. Sunt qui Lino Clementem successisse narrent, quos citat Hefele l. l. pag. XXI n° 2. Sed Linum et Anacletum ante Clementem ponunt Irenaeus, Hieronymus, Eusebius, Rufinus et Epiphanius, vid. supra. Jam ratione etiam habita Pseudo-Clementinorum narrationis atque Patrum, qui eam secuti sunt, primaevam ecclesiae Romanae conditionem minime claram esse appetet, neque de regiminis ejus ratione constare. Atque etiam de Petri et Pauli fatis in urbe Roma adhuc disceptari supra vidimus. Quare incertiores tantummodo fidem adjungere nos oportet rerum a Clemente gestarum relationibus quas exposuimus. Nam Pseudo-Clementinorum e. g. traditio, quae ex saeculo secundo vel tertio superest, docet quidem eo tempore qualem Clementis imaginem ecclesia sibi informaverit, minime vero lucem dare potest tenebris illis, quae primum saeculum obscurant. Si autem verum est, consilio quodam polemico contra Paulum atque in Petri ideo gratiam ea scripta facta esse, ejusmodi narrationes in sententiam nos adducunt, Clementis institutionem in episcopatum eodem consilio factam esse, ut nempe Petri in ecclesia Romana auctoritas cresceret. Sic fieri potuit, ut Linum et Anacletum omittens mythus de Clemente talia tradiceret, cui epistola tribuebatur vulgo notissima atque habita praestantissima. Sed adsunt aliae causae, cur horum temporum caliginem plene dispellere non possimus. De episcopatus scilicet in ecclesia Christiana origine, de modo et tempore quo ortus sit, etiamnunc disceptatur. Atque hoc non mirum mihi videtur, quia regiminis for-

ma sensim sine dubio orta et sensim progrediente tempore mutata est. Sicut Christus ipse ecclesiam non condidit, sed coelestem civitatem in terra fundavit, ita de coetum gubernatione nihil discipulis praescripsit. Quum tamen una cum propagatione ecclesiae externa quaedam societatis conformatio necessaria fieret, Apostoli jam diaconos et presbyteros instituerunt. Sic paulatim democracia, quae viguerat, in aristocratiam transiit, quae postea saeculorum decursu in oligarchiam, quin etiam in hierarchiam, eheu! transformata est. Sed initio saltem discrimin non erat *Clerum inter et Laicos*. Atque diversi saltem clericorum ordines primi saeculi notas non prae se ferunt. Quum regiminis ecclesiastici conformatio externa desideraretur, ex Judaica Synagoga plurima desumerunt Christiani. Apostolica tamen aetate Presbyteris coetum cura adhuc demandata erat, tamquam primis inter pares. Neque unius episcopi super presbyterium collocati auctoritas tunc instituta erat, sed iidem erant Episcopi et Presbyteri. Quod etiam nostra ponit epistola, ut vidimus supra. Postea sensim a Presbyteris discernebantur Episcopi, quum, ad Cultum Mosaicum composita ecclesia Christiana, magis magisque sacerdotium inde desumeret. Ecclesiae unius notio atque hierarchia inde orta post Cyprianum demum ab historia memoratur. Capite secundo vidimus Rothium ex ep. n. unum eo tempore episcopum fuisse concludere, cuius vero argumenta refutare conati sumus. Atque ei assentiri non possumus quaestionem totam eo solvi argumento dicenti, quod Clemens ep. auctor ipse Episcopus Romanus ad Corinthios scripserit. Neque enim tamquam episcopum eum scripsisse, docet ep. Neque verbum

ἐπισκόπος urgendum est, quia et in ep. n., et in aliis illius temporis scriptis vox *ἐπισκόπη* de Presbyterorum quoque munere usurpabatur. Sic apud Eusebium ipsum de universa quidem vocum significatione, minime vero de speciali *ἐπισκόπου* et *ἐπισκοπῆς* vi constat. Nonne igitur fieri potuit ut diversae narrationes inde exsisterent, quod secundum nonnullos Linus et Anacletus proprio sensu dicti Episcopi jam fuerint, alii contra putarint Clementem n. primo loco vere sedem Romanam tenuisse? Praeterea supra jam monuimus eorum patrum, qui de Clemente agunt, tempore studium polemica ratione Petri auctoritatem augendi viguisse; quare insigni de Clemente ab eo constituto in episcopatu narratione eum Apostolum ornabant. Quibus accedit, quod Eusebius historica fide p[re]a ceteris valeat, cui etiam plurimi assentiuntur parvo cum discriminē, quodque illi, qui aliam sententiam proferunt, mythum Pseudo-Clementinum fortasse secuti sint. Quidquid sit, mihi narratio Eusebii magnopere placet ob simplicitatem, perspicuitatem et auctoritatem, qua de primis Romae episcopis refert. Atque sic quidem Clementem n. sub Domitianō, Nerva et Trajano imperatoribus ab anno 93 usque ad 101 p. C. n. Ecclesiae Romanae praefuisse, cum historico illo censeo¹⁾. Quibus convenit optime tempus scribendi, quod superiore capite probavimus ex ep. ipsa fuisse ante saeculi primi finem.

1) Minime cum V. D. Hilgenfeld l. l. pag. 99 supra, facio, qui putat ex narrationibus tantopere sibi oppositis nil certi deduci posse. Cui igitur Eusebii auctoritas non multum valere videtur. Atque sic quoque Hefele l. l. pag. XXIII n° 4 supra.

CAPUT OCTAVUM.

PISTOLAE AUTHENTIA.

Interna argumenta, quae Clementi Romano epistolam tribuendam esse doceant, partim jam enumeravimus, partim hoc in capite exponemus. Verum externis etiam multis testimoniosis ejus authentiam confirmari ut pateat, jam Patrum ecclesiae de ea locos indagemus.

Per totam fere antiquam Christi ecclesiam epistola Clementis commemoratur, cuius scriptae opportunitas, consilium et argumentum inde apparent. Omnes Patres de ea magna cum laude loquuntur, atque plerique eam Clementi Romano tribuunt, nonnulli publice eam praelectam esse affirmant. Sed de singulis videamus. Polycarpus in epistola ad Philippenses ep. n. saepius citat vel liberius respicit. Nonnullos locos verbotenus ex ea transtulit, vid. Hefele in Prolegomenis ad Ed. Patrum Apostolicorum tertiam pag. XXVII seq.; quare Gallandius et Hefele ipse putant, ep. n. ei in ma-

nibus fuisse. Hilgenfeld l. l. pag. 92 med. hocce testimonium Clementis nomen minime nuncupare urget, neque quidquam valere, nisi de Polycarpi authentia constet. Quam ipse quidem negat, Hefele vero, l. l. pag. LXVII, praeeunte Le Nourry defendit. Certe internis notis concinentibus et externis argumentis ep. Polycarpi a plurimis genuina habetur¹⁾. Neque nomen Clementis refertur, quia ep. illius verba cum suis conjugens auctor, unde ea petita sint, notum esse fontem ponit, neque igitur diserte sibi dicendum putat. Irenaeus *adv. Haer.* libro III cap. 3 n. 3, Clementem tertium Romae episcopum Apostolorumque aequalem memorans, de ep. n. haec addit: "Ἐπὶ τούτου οὖν τοῦ Κλήμεντος στάσεως οὐκ διλγητοῖς τοῖς ἐν Κορίνθῳ γενομένης ἀδελφοῖς, ἐπέστειλεν ἡ ἐν Πόμη ἐκκλησία ἵνανωτάτην γραφὴν τοῖς Κορινθίοις, εἰς εἰρήνην συμβιβάζουσα αὐτοὺς, καὶ ἀνανεοῦσα τὴν πίστιν αὐτῶν, καὶ ἦν νεωστὶ ἀπὸ τῶν Ἀποστόλων παράδοσιν εἰλήφει." Haec sane optime respondent ep. n. indoli, quam igitur cognovisse Irenaeus mihi videtur. Ex iis tamen quod ad auctorem Clementem nil certi sequitur, quia verba ἐπὶ τούτου etc. tantum eam scriptam esse indicant sub ejus episcopatu, Romanamque ecclesiam eam misisse ad Corinthiam. Clemens Alexandrinus in primis saepe ep. n. utitur, cuius permultos laudat locos. *Stromatum* enim libri I cap. VII legimus, Clementem scripsisse in ep. sua ad Corinthios, ut lites ibi ortas componeret: "Ητω τις πιστὸς, ἢτω δυνατός τις γνῶσιν ἔξειπεν, ἢτω σοφὸς ἐν διαιρί-

1) Vid. omnino accurata et docta disquisitio apud Ritschl l. l. pag. 604 seq.

σει λόγων, ἦτω γοργὸς ἐν ἔργοις. Quae verba ep. n. capite XLVIII leguntur, atque a Clemente Alexandrino etiam *Stromatum* libri VI capite 8 afferuntur. Ejusdem operis libri IV cap. 17 dicit Clementem Apostolum in ep. sua ad Corinthios typum Gnosti proposuisse: τίς γὰρ παρεπιδημήσας πρὸς ὑμᾶς et caetera, quae in capite primo ep. n. leguntur, ubi plurima ejus capita excerptis: IX, X, XI, XII, XVII, XVIII, XXI, XXII, XXXVI, XXXVIII, XL, XLI, XLVIII, XLIX, L, LI et LIII. *Stromatum* libri V capite 12: Ἀλλὰ καν τῇ πρὸς Κορινθίους Ῥωμαίων ἐπιστολῇ· Ὡκεανὸς ἀπέραντος ἀνθρώποις γέγραπται καὶ οἱ μετ' αὐτὸν κόσμοι. Hic enim ep. n. caput 20 significatur — atque l. VI cap. 8 ex fine capitinis 48 ep. n. haec laudat: τοσούτῳ γὰρ μᾶλλον ταπεινοφρονεῖν διείλει, ὅσῳ δοκεῖ μᾶλλον μείζων εἶναι, δι Κλήμης ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους Φησί. Ex eodem capite medio libri I capite 7 regium ad vitam aditum verbis hisce describit: Αὕτη ἡ πύλη τοῦ Κυρίου et caetera. Clementem igitur Alexandrinum ep. n. integrum, sicut nos eam habemus, in usum suum adhibuisse certo certius his ex locis apparent.

Sic etiam Origenes eam cognovit, cuius caput XX περὶ ἀρχῶν libri II cap. 3 n° 6 memorat, et eundem illius locum de *Oceano* in ejus commentario ad Ezechielis vaticinia capite 8 legimus: Ὡκεανὸς ἀπέραντος ἀνθρώποις, καὶ οἱ μετ' αὐτὸν κόσμοι τοσαύταις διαταγαῖς τοῦ δεσπότου διοικοῦνται.

Cyrillus Hierosolymitanus ex ep. n. capite XXV fabulam de *Phoenice* tamquam Clementis verba continentem citat, *Catech.* XVIII cap. 8.

Epiphanius ex capite LIV ep. n. haec verba sumvit:

Αναχωρῶ, ἀπειμι, ἐνσταθήτω ὁ λαὸς τοῦ θεοῦ, quae Clementi tribuit *Haer.* XXVII n° 6. Hic jam, *Haer.* XXX n° 15, discrimen attendit inter authentica Clementis scripta (ἐπιστολῶν ἐγκυρωτῶν τῶν ἐν ταῖς ἀγίαις ἐκκλησίαις ἀναγνωσκομένων), quae epistolae igitur in ecclesiis praelegebantur publice, et inter spuria Ebionitica Pseudonyma, e. g. Πέτρου περιόδους, quae scripta injuria Clementis nomini supposita sunt. Tum etiam ep. n. legit Hieronymus; dicit enim *Catalogi script. eccl.* capite XV: „Scripsit (Clemens) ex persona Romanae ecclesiae ad Corinthiorum ecclesiam valde utilem epistolam, „quae et in nonnullis locis publice legitur, quae mihi „videtur characteri epistolae, quae sub Pauli nomine „ad Hebraeos fertur, convenire. Sed et multis de eadem „epistola, non solum sensibus, sed juxta verborum quo- „que ordinem abutitur.” Porro in Commentariis etiam nonnulla ep. n. capita ita citat, ut epistolae, qualem nos eam habemus, plane convenient, vid. Hefele l. l. pag. XXX.